
1 

 

 

Ufficio Scuole di Specializzazione e Master 

 

IL  RETTORE 
 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il decreto legislativo n. 59 del 13 aprile 2017, emanato in attuazione della 

legge n. 107 del 13 luglio 2015, e aggiornato alla legge 29 dicembre 2022, 
n. 197, che ha definito i requisiti di accesso ai concorsi per posti di docente 
nella scuola secondaria di primo e di secondo grado, limitandolo a coloro che 

posseggono, congiuntamente al titolo di studio universitario e accademico 
previsto dalla vigente normativa in materia di classi di concorso, anche 60 

crediti formativi universitari e accademici nelle discipline antropo-psico-
pedagogiche e nelle metodologie didattiche; 

VISTO il D.P.C.M. del 4 agosto 2023 e relativi allegati, con il quale è stato definito il 

percorso universitario e accademico di formazione iniziale dei docenti delle 
scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi 

del Piano Nazionale di ripresa e resilienza; 
CONSIDERATO che le sopra citate norme prevedono, tra l’altro, l’istituzione dei 

seguenti percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di 
primo e secondo grado: 

1. a) Percorso universitario e accademico abilitante di formazione iniziale 

di 60 Percorso universitario e accademico abilitante di formazione 
iniziale corrispondente a 60 CFU di cui all’articolo 2, comma 1, lettera 

a), del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59 (allegato 1 del 
D.P.C.M.); 

2. Percorso preordinato all’acquisizione dei 30 CFU, di cui all’articolo 2-

ter, comma 4 bis, del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59 (allegato 
2 del D.P.C.M.); 

3. Percorso preordinato all’acquisizione dei 36 CFU di completamento, di 
cui all’articolo 18 bis, comma 4, secondo periodo, del decreto 
legislativo 13 aprile 2017 n. 59, destinato ai vincitori di concorso PNRR 

1, i quali entro il 31 ottobre 2022 abbiano conseguito i 24 CFU/CFA 
(allegato 5 del D.P.C.M); 

4. Percorso preordinato all’acquisizione dei 30 CFU destinato ai vincitori 
del concorso PNRR 1 ai sensi dell’articolo 13, comma 2, del decreto 
legislativo 13 aprile 2017 n. 59 (allegato 2 del D.P.C.M.); 

5. Percorso preordinato all’acquisizione di 30 CFU ai sensi dell'art. 13 del 
D.P.C.M. rivolto agli abilitati che intendono conseguire una seconda 

abilitazione e siano in possesso del titolo di studio coerente con la 
classe di concorso; 

VISTO il D.R. n. 4395 del 7 novembre 2023 con il quale è stata approvata l’istituzione 

del Centro interateneo per la Formazione degli Insegnanti – C.I.F.I. in 
collaborazione con l’Università degli Studi Suor Orsola Benincasa e 

l’Università degli Studi del Sannio, con istituzione capofila l’Università degli 
Studi di Napoli Federico II;  

VISTO il D.R. n. 4417 del 7 novembre 2023 con cui è stato istituito e attivato il 

suddetto Centro, emanato il Regolamento di organizzazione e funzionamento 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/1720 del 14/04/2025
Firmatari: LORITO Matteo



2 

 

dello stesso, sono stati disciplinati gli organi del Centro e nominata 

coordinatrice per un triennio la Prof.ssa Maria Rosaria Strollo; 
VISTO il D.R. n. 5366 del 2 dicembre 2024 con il quale, ai fini dell’avvio del secondo 

ciclo di formazione degli insegnanti da parte del Centro interateneo per la 
Formazione degli insegnanti, è stato autorizzato il rinnovo del Protocollo di 

intesa sottoscritto in data 7 novembre 2023, approvato il nuovo testo ed 
autorizzata la sottoscrizione; 

VISTO il Protocollo di Intesa conseguentemente sottoscritto dall’Università degli 

Studi di Napoli Federico II-capofila, dall’Università degli Studi Suor Orsola 
Benincasa e dall’Università degli Studi del Sannio agli stessi patti e 

condizioni;  
VISTO il D.R. n. 1350 del 25 marzo 2025 di istituzione presso l’Università degli Studi 

di Napoli Federico II, in qualità di Ateneo capofila del citato Centro 

interateneo, dei percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole 
secondarie di primo e secondo grado relativi alle classi di concorso ivi elencate 

per l’a.a. 2024/2025; 
PRESO ATTO della delibera n. 2 del 6 marzo 2025, con la quale il Consiglio del 

C.I.F.I. ha stabilito che “le Commissioni per le selezioni in ingresso siano 

composte dal Direttore del Corso, almeno un docente o un ricercatore, un 
tutor di tirocinio ed un referente amministrativo. Le suddette commissioni, 

proposte dal CIFI, saranno nominate con decreto rettorale della Federico II e 
si occuperanno sia della valutazione dei titoli che dell’istruttoria del controllo 
dei requisiti di ammissione.”; 

VISTO il D.R. n. 1434 del 31/03/2025, rettificato con D.R. n. 1492 del 2/04/2025 e 
con D.R. n. 1500 del 3/04/2025, con il quale sono state bandite le procedure 

per l’ammissione ai sopra citati percorsi nelle classi di concorso accreditate 
dal MIM e per i posti attributi, ripartiti tra le sedi dal Consiglio del C.I.F.I. con 
verbale n. 3 del 24/03/2025, tenuto conto delle riserve stabilite dalla 

normativa, come riportato nella tabella allegata al decreto stesso; 
VISTO il verbale n. 4 del 10 aprile 2025, con il quale il Consiglio del C.I.F.I. ha 

proposto le suddette commissioni per ciascuna classe di concorso e sede, 
come dettagliato nella tabella allegata, specificando che le stesse si 
occuperanno sia della valutazione dei titoli, in caso di svolgimento della 

selezione secondo quanto specificato nel bando emanato con D.R. n. 1434 
del 31/03/2025,  che dell’istruttoria sul controllo dei requisiti di ammissione 

e del riconoscimento di CFU per attività formative ai fini dell’abbreviazione 
dei percorsi; 

CONSIDERATO, quindi, necessario nominare le commissioni come proposto dal 

Consiglio del C.I.F.I. per tutti i percorsi di ciascuna classe e sede, coadiuvate 

da un segretario verbalizzante con funzioni di supporto amministrativo, 
afferente all’Ateneo sede di svolgimento del percorso come riportato nella 
tabella allegata al decreto; 

 
DECRETA 

 
Per i motivi suindicati che si intendono integralmente riportati, sono costituite le 

Commissioni esaminatrici incaricate della valutazione dei titoli, in caso di svolgimento 
della selezione secondo quanto specificato nel bando emanato con D.R. n. 1434 del 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/1720 del 14/04/2025
Firmatari: LORITO Matteo



3 

 

31/03/2025 e ss.mm.ii., dell’istruttoria sul controllo dei requisiti di ammissione dei 

candidati partecipanti alla procedura e del riconoscimento di CFU per attività 
formative ai fini dell’abbreviazione dei percorsi, , come riportato nella tabella allegata 

al presente decreto. 
 

 
 
 

IL RETTORE 

Matteo LORITO 
 

 

 
 

 
 
  

Area Didattica e Servizi agli Studenti 

Dirigente: Dott. Maurizio TAFUTO 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 

Ufficio Scuole di Specializzazione e Master 

Responsabile del procedimento: 

Capo dell’Ufficio: Dott.ssa Iole SALERNO 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/1720 del 14/04/2025
Firmatari: LORITO Matteo



1 

 

ALLEGATO 1 

 

Classe Denominazione della classe 

Commissione: 
 
Presidente: Direttore di Classe 

Componente: Docente/Ricercatore 

Componente: Tutor Coordinatore 

Segretario: Referente Amministrativo 

 

A001 FII 
ARTE E IMMAGINE NELLA SCUOLA 
SECONDARIA DI I GRADO 

Prof.ssa Bianca De Divitiis  
Prof. Augusto Russo 
Prof.ssa Veronica Luigia Boccuni  
Dott.ssa Serena Berardelli 

 
 

A001 SOB 
ARTE E IMMAGINE NELLA SCUOLA 
SECONDARIA DI I GRADO 

 
Prof. Stefano Causa 

Prof. Giovanni Borrelli 

Prof.ssa Ambrosio Simona 

Dott. Buonomo Salvatore 
 

A002 SOB 
Design dei metalli, dell’oreficeria, delle 
pietre dure e delle gemme 

 
Prof. Francesco Zecchino 
Prof.ssa Emanuela Lanzara 

Prof.ssa Simona Ambrosio 

Dott.ssa Valeria D'oddio 
 

A003 SOB DESIGN DELLA CERAMICA 

 
Prof. Francesco Zecchino 

Prof.ssa Emanuela Lanzara 

Prof.ssa Simona Ambrosio 

Dott.ssa Valeria D'oddio 
 

A008 SOB 

DISCIPLINE GEOMETRICHE, 
ARCHITETTURA, DESIGN 
D'ARREDAMENTO E DELL’INDUSTRIA 
SCENOTECNICA 

 
Prof. Francesco Zecchino 

Prof.ssa Emanuela Lanzara 

Prof.ssa Marina Albamonte 

Dott.ssa Valeria D'oddio 
 

A009 SOB 
DISCIPLINE GRAFICHE, PITTORICHE E 
SCENOGRAFICHE 

 
Prof. Francesco Zecchino 

Prof.ssa Emanuela Lanzara 

Prof.ssa Marina Albamonte 

Dott.ssa Valeria D'oddio 
 

A011 FII DISCIPLINE LETTERARIE E LATINO 

 
Prof.ssa Chiara Renda 

Prof.ssa Concetta Longobardi 

Prof.ssa Diana Romagnoli 

Dott.ssa Giovanna Mormone  
 

A012 FII 
DISCIPLINE LETTERARIE NEGLI ISTITUTI 
DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI II 
GRADO 

 
Prof. Vincenzo Caputo 

Prof. Andrea Salvo Rossi 

Prof.ssa Rita Urzini  

Dott.ssa Fabrizia d’Antonio 
 

 
 



2 

 

A012 SOB 
DISCIPLINE LETTERARIE NEGLI ISTITUTI 
DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI II 
GRADO 

 
Prof.ssa Silvia Zoppi 

Prof.ssa Graziella Ferrara 

Prof.ssa Viviana Reda 

Dott. Buonomo Salvatore 
 
 
   

A013 FII 
DISCIPLINE LETTERARIE, LATINO E 
GRECO 

 
Prof.ssa Chiara Renda 

Prof.ssa Mariafrancesca Cozzolino 

Prof.ssa Diana Romagnoli  

Sig.ra Martina Caruso 
 

A014 SOB 
DISCIPLINE PLASTICHE, SCULTOREE E 
SCENOPLASTICHE 

 
Prof. Francesco Zecchino 

Prof.ssa Emanuela Lanzara 

Prof.ssa Simona Ambrosio  
Dott. ssa Valeria D'oddio 

 

A018 SOB FILOSOFIA E SCIENZE UMANE 

 
Prof. Pascal Perillo 

Prof. Fabrizio Chello 

Prof. Di Roberto Massimo 

Dott. Buonomo Salvatore 
 

A019 FII FILOSOFIA E STORIA 

 
Prof. Francesco Storti 

Prof. Raffaele Carbone 

Prof.ssa Maria Iavarone  

Dott.ssa Rosanna Roperto 
 

A020 FII FISICA 

 
Prof. Italo Testa 

Prof.ssa Silvia Galano 

Prof. Antonio Fontana  

Dott.ssa Paola Paladino 
 

 

A022 FII 
ITALIANO, STORIA, GEOGRAFIA NELLA 
SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

 
Prof. Vincenzo Caputo 

Prof. Luca Ferraro 

Prof.ssa Antonella Marino  

Dott.ssa Bianca Lucia Carolina Florio 
 

A022 SOB 
ITALIANO, STORIA, GEOGRAFIA NELLA 
SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

 
Prof.ssa Silvia Zoppi 

Prof.ssa Graziella Ferrara 

Prof.ssa Carmelina Chiarolanza 

Dott. Buonomo Salvatore 
 

A026 FII MATEMATICA 

 

Prof.ssa Tiziana Pacelli 

Prof. Giuseppe Izzo 

Prof.ssa Piera Romano  

Dott. Gianmarco Carannante 
 
 

 
   



3 

 

A027 FII MATEMATICA E FISICA 

 
Prof. Italo Testa 

Prof.ssa Silvia Galano 

Prof.ssa Giuliana Giovanni 

Dott. Riccardo Palomba 
 

A028 FII MATEMATICA E SCIENZE 

 

Prof.ssa Maria Mellone 

Prof. Giancarlo Artiano 

Prof. Marco Marino 

Dott.ssa Lucia Esca 
 

 

A031 FII SCIENZE DEGLI ALIMENTI 

 
Prof.ssa Marialuisa Menna 

Prof.ssa Maria Daglia 

Prof.ssa Margherita Guida 

Sig.ra Francesca Cassitto 
 

A037 SOB 
SCIENZE E TECNOLOGIE DELLE 
COSTRUZIONI, TECNOLOGIE E TECNICHE 
DI RAPPRESENTAZIONE GRAFICA 

 
Prof. Francesco Zecchino 

Prof.ssa Emanuela Lanzara 

Prof.ssa Marina Albamonte 

Dott.ssa Valeria D'oddio 
 

A040 FII TECNOLOGIE ELETTRICHE ELETTRONICHE 

 
Prof. Claudio Sterle 

Prof. Antonio Pio Catalano 

Prof.ssa Immacolata Angelica 

Grimaldi 

Sig.ra Immacolata Argo  

 

A041 SANNIO SCIENZE E TECNOLOGIE INFORMATICHE 

 
Prof. Massimiliano Di Penta 

Prof. Franco Frattolillo 
Prof. Alessandro Zappia 

Dott.ssa Laura Lombardi 
 

A042 FII SCIENZE E TECNOLOGIE MECCANICHE 

 
Prof. Claudio Sterle 

prof.ssa Chiara Cosenza 

prof.ssa Immacolata Angelica Grimaldi 

Dott.ssa Ilaria Nebulosi 
 

A046 SANNIO SCIENZE GIURIDICO-ECONOMICHE 

 
Prof. Fabio Amatucci 

Prof.ssa Rosanna Pagliuca 

Prof.ssa Boccuni Veronica Luigia 

Dott. Luigi Della Paolera 
 

A048 SANNIO 
SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE NEGLI 
ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA 
DI II GRADO 

 
Prof.ssa Maria Moreno 

Prof.ssa Elena Silvestri 

Prof. Massimo Di Roberto 

Dott.ssa Francesca Lombardi 

 
 
   

A049 SANNIO 
SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE NELLA 
SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

Prof.ssa Maria Moreno 



4 

 

Prof.ssa Elena Silvestri 

Prof.ssa Maria Laura Vanorio 

Dott.ssa Francesca Lombardi  
 

A050 SANNIO 
SCIENZE NATURALI, CHIMICHE E 
BIOLOGICHE 

Prof. Pasquale Vito 

Prof. Giuseppe Graziano 

Prof.ssa Flavia De Nicola 

Prof.ssa Romania Stilio 

Prof. Anna Merino 

Dott. Gianluca Tarantino 
 

A051 FII 
SCIENZE, TECNOLOGIE E TECNICHE 
AGRARIE 

 

Prof. Salvatore Faugno 

Prof. Mauro Mori 

Prof. Carlo Borrelli 

Dott.ssa Iole Moretti 
 

A054 SOB STORIA DELL'ARTE 

Prof. Stefano Causa 

Prof. Giovanni Borrelli 

Prof.ssa Marina Albamonte 

Dott. Buonomo Salvatore 
 

A061 SOB 
TECNOLOGIE E TECNICHE DELLE 
COMUNICAZIONI MULTIMEDIALI 

Prof. Davide Borrelli 

Prof. Arturo Lando 

Prof.ssa Angela Pelliccia 

Dott. Buonomo Salvatore 
 

A065 SOB 
TEORIA E TECNICA DELLA 
COMUNICAZIONE 

Prof. Davide Borrelli 

Prof. Arturo Lando 

Prof.ssa Angela Pelliccia 

Dott. Buonomo Salvatore 
 

AA24 FII 
LINGUE E CULTURE STRANIERE NEGLI 
ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA 
DI II GRADO (FRANCESE) 

Prof.ssa Valeria Sperti 

Prof.ssa Michela Lo Feudo 

Prof.ssa Paola Cassella  

Sig. Massimo Basilicata 
 

AA25 SOB 
LINGUA INGLESE E SECONDA LINGUA 
COMUNITARIA NELLA SCUOLA 
SECONDARIA I GRADO (FRANCESE) 

Prof. Alvio Patierno 

Prof. Ciro Ranisi 

Prof.ssa Antonella Di Diana 

Dott. Buonomo Salvatore 
 

AB24 SOB 
LINGUE E CULTURE STRANIERE NEGLI 
ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA 
DI II GRADO (INGLESE) 

Prof.ssa Emilia Di Martino 

Prof. Antonio Perri 

Prof.ssa Teresa D'esposito 

Dott.ssa Floriana Tuccillo 
 

  



5 

 

AC24 SOB 
LINGUE E CULTURE STRANIERE NEGLI 
ISTITUTI DI ISTRUZIONE DI II GRADO 
(SPAGNOLO) 

Prof.ssa Maria D'agostino 

Prof.ssa Sara Longobardi 

Prof.ssa Antonella Di Diana 

Dott.ssa Floriana Tuccillo 
 

AC25 SOB 
LINGUA INGLESE E ECONDA LINGUA 
COMUNITARIA NELLA SCUOLA 
SECONDARIA DI I GRADO (SPAGNOLO) 

Prof.ssa Maria D'agostino 

Prof.ssa Sara Longobardi 

Prof.ssa Antonella Di Diana 

Dott.ssa Floriana Tuccillo 
 

AD24 SOB 
LINGUE E CULTURE STRANIERE NEGLI 
ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI 
II GRADO (TEDESCO) 

Prof.ssa Paola Paumgardhen 

Prof. Eriberto Russo 

Prof.ssa Iavarone Maria 

Dptt. Buonomo Salvatore 
 

B003 FII LABORATORI DI FISICA 

Prof. Italo Testa 

Prof.ssa. Silvia Galano 
Prof.ssa Giuliana Giovanni 

Sig.ra Federica Dura 
 

B011 FII 
LABORATORI DI SCIENZE E TECNOLOGIE 
AGRARIE 

 

Prof. Salvatore Faugno 

Prof. Mauro Mori 

Prof. Carlo Borrelli 
Dott.ssa Luisa Maria Rosaria Mormone  

 

B012 SANNIO 
LABORATORI DI SCIENZE E TECNOLOGIE 
CHIMICHE E MICROBIOLOGICHE 

Prof. Pasquale Vito 

Prof. Giuseppe Graziano 

Prof.ssa. Anna Merinio 

Dott. Gianluca Tarantino 
 

B015 FII 
LABORATORI DI SCIENZE E TECNOLOGIE 
ELETTRICHE ED ELETTRONICHE 

Prof. Claudio Sterle 

Prof. Renato Rizzo 

Prof. Alessandro Zappia 
Dott.ssa Iole   Salerno  

 

B016 SANNIO 
LABORATORI DI SCIENZE E TECNOLOGIE 
INFORMATICHE 

Prof. Massimiliano Di Penta 

Prof.ssa Maria Tortorella 

Prof.ssa Immacolata Angelica Grimaldi 

Dott.ssa Laura Lombardi 
 

B017 FII 
LABORATORI DI SCIENZE E TECNOLOGIE 
MECCANICHE 

Prof. Claudio Sterle 

Prof. Ciro Tordela 

Prof. Alessandro Zappia 
 

Ing. Flavio Ciccarelli  

 

BA02 FII 
CONVERSAZIONE LINGUA STRANIERA 
(FRANCESE) 

 

Prof.ssa Valeria Sperti 

Prof.ssa Michela Lo Feudo 

Prof.ssa Paola Cassella 
 

Dott. Angelo Improta   

BB02 SOB 
CONVERSAZIONE LINGUA STRANIERA 
(INGLESE) 

Prof.ssa Emilia Di Martino 

Prof. Antonio Perri 

Prof.ssa Teresa D'esposito 

Dott.ssa Floriana Tuccillo 
 

BD02 SOB CONV LINGUA STRANIERA (TEDESCO) 
Prof.ssa Paola Paumgardhen 

Prof. Eriberto Russo 



6 

 

Prof.ssa Maria Iavarone 
Dott. Buonomo Salvatore 

 

 


